中国制笔协会[2016]第 33 号

关于进一步做好制笔行业企业信用等级评价工作的通知

各有关单位：

为认真贯彻党的十八大精神，按照国务院颁布的《社会信用体系建设

规划纲要（2014-2020）》和民政部等八部委颁发的《关于推进行业协会商

会诚信自律建设工作的意见》和商务部信用办和国资委行业办下发的《关

于公布第十四批行业信用评价参与单位名单的通知》及《关于进一步做好

行业信用评价工作的意见》的要求，我协会本着“公正、公平、公开”的

原则，现开展制笔行业企业信用等级评价工作，培育企业信用品牌，建立

定期发布制度。具体事宜通知如下：

一、评价原则

本着企业申报，依据公开、公平、公正的原则进行信用等级评价。

二、受理范围

评价范围：制笔原辅材料、制品、设备、检测仪器等制笔产业链上的

生产及科研企业，贸易公司、专业市场、专业店等制笔商贸流通企业。

三、等级划分

信用等级分为三等五级，从高到底分别为 AAA、AA、A、B 和 C，信用等

级评价有效期为 3 年。

四、申报时间

当年 1 月 1 日至 6 月 31 日为上半年申报期；7 月 1 日至 12 月 30日为

下半年申报期。也可根据企业需求和申报情况，在年中增加 1-2 次评审。

五、申报条件

1、依法登记注册的企业法人或其他经济组织。

2、成立已满三个会计年度，近三年均有主营业务收入，企业处于持续

经营状态。

六、评价程序

1、申报书准备

申报企业从中国制笔协会官方网站（www.china-writing.com.cn）中

下载：《中国制笔行业企业信用等级评价申报书》。

申报企业如实填写电子版申报书中所列评价体系内容（包括：综合素

质指标、竞争力指标、财务状况指标、信用记录指标等）。同时按照附件一

所列项目，准备需要报送的各有关材料复印件加盖公章和骑缝章装订成册

（一式两份）；

2、报送方式

（1）须将电子版申报书发送到邮箱：1287887228@qq.com；

（2）纸质材料邮寄到我协会。

地址：北京市东长安街 6 号      邮编：100740

收件人：张伟东 任秀英         电话：65270031

3、评价流程

（1）资格初审：我协会对企业资质、申报材料的完整性等进行审核并

提出意见，必要时可对企业申报材料进行核实、对申报材料不齐的企业限

期补充材料。初审通过后，申报企业将评审费用汇至我协会指定账户。

（2）第三方评审：由协会指定具备资质的专业第三方评价机构-北京

益信健信国际信用管理有限公司依据行业信用评价体系和评价模型，按评

分细则逐项评价打分，出具企业信用等级评价初评结果并汇总后报我协会；

（3）专家评审：我协会组织召开专家审定会，对第三方出具的当批次

评价汇总结果进行评审，确定参评企业的信用等级；

（4）公示：我协会将参评企业的信用评价结果在网站、刊物等相关媒

体进行公示，公示期为 10 天；

（5）备案：协会公示期满后，将确定最终评价结果后的 20 个工作日

内上报商务部信用办、国资委行业办审核、备案。

4、年度审核

企业信用等级有效期为三年。第一年为初评，后两年需进行年度审核。

企业在取得初评信用等级后，于第二、三年申报期，向我协会报送上一年

或当年的信用信息，我协会将组织专家进行年度审核，并向企业出具年度

审核报告。

5、复评

为维持信用等级的有效性和连续性，参评企业应在有效期终止前半年

重新提出企业信用等级评价申请，我协会将对参评企业信用等级进行复评。

复评的评价程序、结果等按照前述程序重新进行公示和备案。参评企业自

愿放弃复评的，原备案信息将在商务部备案系统中自动失效。

七、颁发证书和牌匾

根据商务部信用工作办公室和国资委行业协会办公室备案函，协会将

正式对社会公告，同时制作证书和牌匾并颁发。

八、评价费用

按照信用等级评价公司收费标准要求，参加评审的企业收费标准为每

家参评企业的信用等级评审费（含第三方评审费、专家评审费、管理费、

证书牌匾费、宣传费和资料费等）人民币壹万叁仟捌佰元整（￥13,800），

但不包含因需实地核实相关材料所发生费用，有效期内年度审核不再收取

费用。信用评价费用收支接受商务部信用工作办公室和国务院国资委行业

协会联系办公室以及有关监管机构的监督审查。参评企业在提交申报书的

同时，将评审费一次性汇入我协会如下账户：

户    名：中国制笔协会

开户银行：工商银行北京东四支行

账    号：0200004109014454020

九、结果应用

1、中国制笔协会对信用等级达到 A 级以上的企业，在会员级别晋级、

品牌推选、行业评优等方面予以优先权；优先推荐其参与政府、部队和援

外采购、国内外名企代工等合作；积极为企业争取在信贷、检验检疫、监

管、品牌评优等方面的激励政策和措施。

2、企业备案信息及评价结果将录入“商务部商务信用信息交换共享平

台（xypt.mofcom.gov.cn）；并在商务部“行业信用评价备案管理”页面和

中国市场秩序网、中国社会信用网上公布。

3、评价结果将刊登在商务部和国资委主办的《中国行业信用评价 A 级

以上企业名录》，并向驻外经商参处、驻华使馆和相关机构组织等发放。

4、企业可将评价结果用于各种合法规范有效的业务活动中；我协会也

将获得 A 级以上等级企业向各有关政府部门、部队、有关国家驻华商务机

构、我驻外商务机构等采购部门进行推荐。

5、获得信用等级的企业可将信用标识印刷于产品包装上。

十、几点说明

（1）针对制笔行业的特点和企业性质,评价指标按照生产类企业、贸

易类企业、技术类企业设定，依据各类型评价指标体系侧重点不同进行评

价；

（2）此项工作非常重要，欢迎各地方协会、协会各分支机构等协助做

好对会员企业的宣传、资料信息把关及执行工作；

（3）此项评价工作是商务部信用办、国资委行业办批准我协会参与进

行的，我协会按照要求在相关媒体进行公示、宣传。未经我协会同意，要

求参评企业进行付费公示或宣传等，我协会均不支持和承担任何法律责任。

十一、联系方式

1、中国制笔协会：

地  址：北京市东长安街6号

联系人：张伟东     电  话：65270031     传  真：65599714

2、技术支持--北京益信健信国际信用管理有限公司：

电  话：010-59464520        邮箱：3057453208@qq.com

17777831687

中国制笔协会

2016 年 5 月 25 日